boleh dilakukan oleh seorang muhaddis.

Beberapa bukti kongkrit kontradiksi

al-Albānī dalam menilai hadis terdapat

dalam salah satu kitabnya, Daī’f al-Jāmi’,

seperti hadis yang diriwayatkan oleh Imam

Ahmad (w. 856 M/ 241 H) dari Ruwayfī’ bin

Sābit (w. 676 M/ 56 H), dari Rasulullah

SAW, bahwa beliau bersabda:

عن رُوَيْفِعِ بْنِ ثاَبتٍِ قال إِن ىِ سَمِعْتُ رَسُولَ

ِ صلى الله عليه وسلم يقَوُلُ إن صاحب اللَّه

1المكس فى النار )رواه الإمام أحمد(

Artinya: “Sesungguhnya pemungut pajak

berada di dalam neraka”.(H.R. Imam

Ahmad ).

Al-Albānī pada awalnya menilai

darinya.16

Tiga tahun sebelum wafatnya, al-

Albānī diuji dengan beberapa macam

penyakit. Di antaranya adalah liver dan

anemia (kekurangan darah). Hal ini

membuat tubuh al-Albānī menjadi sangat

kurus. Namun, segala itu, sebagaimana yang

dikisahkan muridnya, ‘Abdullāh bin ‘Uqayl

(w. 2011 M/ 1432 H), dilalui gurunya

dengan penuh kesabaran dan lapang dada.17

Sampai beberapa hari menjelang wafat, al-

Albānī masih menekuni hadis semampunya.

Diceritakan oleh ‘Alī Khasysyān (w. 2012

M/ 1433 H): “Beberapa hari menjelang

wafatnya, al-Albānī meminta kepadaku

kitab al-Jarh wa at-Ta’dīl, karya Ibnu Abī

Hātim (w. 938 M/ 326 H)”. Selain itu, ia juga

sempat membaca kitab Sahīh Sunan Abi

Dāwud selang 48 jam sebelum wafatnya.18

Setelah menjalani kehidupan dengan

ilmu, amal, dan dakwah, pada sore hari

setelah ‘Ashar al-Albānī wafat.19 Ia wafat

17 ‘Abdullāh ibn ‘Uqayl, al-Imām al-Albānī

Rahimahullāh, Durûs, wa Mawāqif, wa ‘Ibar,

dimakamkan sesaat setelah kematian, tidak boleh

ditunda-tunda, hal sebagai bentuk pengamalan hadis

Rasulullah tentang bersegera menguburkan jenazah

dan tidak menunda-nundanya. Ia juga berpesan agar

kitab ilmu saraf dan fikih. Selain ayahnya,

al-Albānī juga berguru kepada Muhammad

Sa’īd al-Burhānī (w. 1967 M/ 1386 H).

Bersamanya, ia belajar kitab Marāqiy al-

Falāh (kitab fikih mazhab Hanafī), kitab

Syuzūz az-Zahab (kitab ilmu saraf), dan

beberapa kitab ilmu al-Balāgah. Al-Albānī

juga mengikuti majelis ilmu Muhammad

Bahjah al-Baytār (w. 1976 M/ 1396 H),

seorang ulama besar di Syam. Sedangkan

dalam ilmu hadis, al-Albānī mengambil

ijazah ilmu hadis dari gurunya yang bernama

Rāgib at-Tabakh (w. 1951 M/ 1370 H),

pakar hadis di Halb.

Ketertarikan al-Albānī pada kajian

hadis dimulai pada saat ia berumur 17 tahun,

berawal bacaannya terhadap beberapa edisi

majalah al-Mannār, buah karya Muhammad

Rasyīd Rida (w. 1935 M/ 1353 H), seorang

ulama Mesir.24 Al-Albānī mendapati tulisan

Rasyīd Rida yang mengkritisi kitab Ihyā’

Ulūm ad-Dīn karya Abū Hâmid al-Gazālī

(w. 1111 M/ 504 H) dari beberapa segi

seperti masalah tasawuf dan hadis-hadis

da’īf . Begitu juga dengan tulisan al-’Irāqī

(w. 1404 M/ 806 H) mengenai kitab

Ihyā‘Ulūm ad-Dīn yang meneliti hadis-

jenazahnya tidak diletakkan di peti es dan agar

dibawa dari rumahnya ke perkuburan dengan diusung

(tidak membawa kendaraan). Lihat ‘Abdul Bāsit ibn

Yūsuf al-Garīb, at-Tanbihāt al-Malīhāt ‘ala ma

Tarāja’a ‘anhu al-‘Allāmah al-Muh{addis al-Albānī,

manuskrip-manuskrip yang memuat hadis-

hadis Nabi. Beberapa negeri yang pernah

dikunjungi oleh al-Albānī antara lain: Mesir

(mengunjungi pustaka Dār al-Kutub al-

Misriyyah dan pustaka al-Baladiyyah di

Alexandria), Beirut (mengunjungi pustaka

asy-Syaikh Zahīr asy-Syāwisy), Palestina

(tahun 1965 M/ 1384 H), Spanyol (tahun

1972 M/ 1392 H), Maroko (tahun 1976 M/

1396 H), Qatar (dua kaliperjalanan, pertama

tahun 1973 M/ 1393 H dan yang kedua tahun

1981 M/ 1401 H), Uni Emirat Arab (tahun

1985 M/ 1405 H), dan Kuwait (tahun 1981

M/ 1401 H).28

الإسلامية بحلب, والمكتبة المحمودية بالمسجد

النبوي, ومكتبة عارف حكمة في المدينة المنورة,

وغيرها من المكتبات التي حوت من نفائس الكتب

الحديثية, والفوائد والْجزاء والسيرة والتاريخ

" .مما لم يطبع شيئا منها حتى الْن والتراجم

“Aku kumpulkan ribuan hadis Nabi selama

lebih dari sepuluh tahun dari empat puluh lebih jilid

Kehidupan ilmiah al-Albānī banyak

dipengaruhi oleh pemikiran Ibnu Taymiyyah

(w. 1328 M/ 728 H), Ibnu al-Jawzī (w. 1350

M/ 751 H), dan Muhammad bin ‘Abdu al-

Wahhāb (w. 1792 M/ 1206 H).29 Karenanya,

tidak sedikit dari karya-karya al-Albānī

banyak mengutip pendapat ketiga ulama

tersebut. Meskipun demikian, ia tidak

fanatik dengan mereka, banyak persoalan-

persoalan yang justru al-Albānī berbeda

dengan ketiga ulama tersebut. Sebab

baginya, yang terutama bagi seorang muslim

الوههاب الذي كان له الفضل الْول بإحياء دعوة

التوحيد في بلاد نجد أولاً وبتفصيلٍ دقيقٍ حتى

لمسناه في الصغار قبل الكبارهناك, كما أنه أسس

لدعوة اتباع السنة وعدم إيثار أي مذهب من مذاهب

ة"على الكتاب والسن أهل السنة الْربعة

Muhammad Asad, (3) Usūl al-Fiqh, karya

Muhammad bin Khalāf (w. 1066 M/ 458 H),

(4) Mustalāh at-Tārikh, karya Asad Rustum,

(5) Fiqh as-Sunnah, karya Sayyid Sābiq (w.

2000 M/ 1421 H), (6) al-Halāl wa al-Harām,

Yūsuf al-Qaradāwī (lahir: 1926 M/ 1344 H),

(7) at-Targīb wa at-Tarhīb, karya al-Munzirī

(w. 1258 M/ 656 H), (8) Fath al-Majīd Syarh

Kitāb at-Tauhīd, karya ‘Abdu ar-Rahmān

bin Hasan (w. 1869 M/ 1286 H), (9) al-Bā’is

al-Hasīs Syarah{ Ikhtisār ‘Ulūm al-Hadīs,

karya Ibnu Kasīr (w. 1373 M/ 774 H), (10)

Riyad as-Sālihīn, karya an-Nawāwī (w. 1278

M/ 676 H), (11) al-Ilmām fī Ahādīs al-

Ahkām, karya Ibnu Daqīq al-’Īd (w. 1302 M/

701 H), dan (12) al-Adab al-Mufrad, karya

al-Bukhārī (w. 870 M/ 256 H).31

Selain itu, al-Albānī juga sering

bertemu dalam rangka berdiskusi ilmiah

dengan ulama-ulama besar di zamannya. Di

antara ulama tersebut antara lain: Syaikh

Hāmid (pemimpin Jamā’ah Ansār as-

“Manhaj yang kami pegang adalah manhaj

yang berlandaskan al-Qur’an dan Sunnah serta

berdasarkan pemahaman para Salaf as-Sālih. Aku

yakin negara Saudi Arabia –hingga sekarang-

memiliki para ulama yang senantiasa berpegang

teguh dengan manhaj ini. Manhaj yang diajarkan oleh

Syaikh Islam Ibnu Taymiyyah (w. 1328 M/ 728 H),

Ibnu al-Jawzī (w. 1350 M/ 751 H), kemudian mereka

yang juga mengikutinya seperti Syaikh Muhammad

bin Abdu al-Wahhāb (w. 1792 M/ 1206 H), seorang

ulama yang memiliki keutamaan karena dakwahnya

yang haq kepada penduduk Najd. Sebagaimana ia

juga yang mempelopori untuk kembali mengikuti

sunnah Nabi dan tidak fanatik terhadap mazhab

manapun, termasuk mazhab yang empat (Hanafī,

Mālikī, Syafī’ī, dan Hanbalī)”. Lihat Ibid., h.

Sunnah al-Muhammadiyyah) dan Syaikh

Ahmad Syākir (w. 1958 M/ 1377 H) di

Mesir, ‘Abdu ar-Razzāq Hamzah (w. 1973

M/ 1393 H), Taqī ad-Dīn al-Hilālī as-Salafī

(w. 1987 M/ 1407 H), Syaikh at-Tabbakh

(guru yang memberinya ijazah), ‘Abdu al-

’Azīs bin ‘Abdillāh bin Bāz (pemimpin

Idārah al-Buhūs al-‘Ilmiyyah wa al-Iftā’ wa

ad-Da’wah wa al-Irsyād di Saudi, wafat

tahun 1999 M/ 1420 H), Muhib ad-Dīn al-

Khatīb (pemilik percetakan as-Salafiyyah,

wafat tahun 1969 M/ 1388 H),32 Habīb ar-

Rahmān al-A’zāmī (saat ia berkunjung ke

Damaskus tahun 1978 M/ 1398 H, wafat

tahun 1992 M/ 1413 H), Mustafā al-A’zāmī

(w. 2017 M/ 1438 H),33 ‘Abdu as-Samad

Syaraf ad-Dīn (ulama besar dan dosen besar

hadis di Universitas as-Salafiyyah di

Banaris-India),34 Subhī as-Sālih (w. 1986 M/

1407 H), Muhammad Tayyib (ulama Turki),

Ahmad al-’Assāl, Rabī’ bin Hādī (lahir 1932

M/ 1351 H), Hammād al-Ansārī (w. 1998 M/

1419 H), Muhammad Sulaymān al-Asyqar

(ulama Kuwait, wafat tahun 2009 M/ 1430

H), ‘Abdu ar-Rahmān ‘Abdu al-Khāliq

(lahir: 1939 M/ 1358 H), Yūsuf al-Qaradāwī

(lahir: 1926 M/ 1344 H), Muhammad al-

Gazālī (w. 1996 M/ 1417 H), al-Mahmūd,

Ibnu Hajar at-Tāmī, ‘Ubaydillāh ar-Rahmānī

32 Al-Albānī mengajukan kitabnya yang

berjudul Âdāb az-Zifāf untuk diterbitkan di

penerbitan ini.
33 Mereka bertemu melalui perantara Zahīr

asy-Syawīsī, pemilik percetakan al-Maktab al-Islāmī

di Beirut, untuk mengoreksi ulang, ta’līq, dan takhrīj

hadis-hadis dalam Sahīh Ibnu Khuzaymah. Mustafā

(w. 1994 M/ 1415 H), dan Muhammad

Zamzāmī (ulama Maroko, wafat tahun 1988

M/ 1409 H).35

Manakala kehidupan al-Albānī telah

dihabiskan dalam menuntut ilmu dan

mengajarkannya, tentunya ia tidak hanya

memiliki ratusan murid, tapi mencapai

ribuan murid. Di antara mereka ada yang

berguru langsung kepadanya dan ada pula

yang belajar dari kitab-kitab serta rekaman-

rekaman dari muhādarah (kajian) ilmu yang

diadakannya. Berikut di antara murid-murid

terkenal al-Albānī dari sekian banyak

muridnya; Hamdi ‘Abdu Al-Majīd as-Salafī

(w. 2012 M/ 1433 H), ‘Abdu ar-Rahmān

‘Abdu al-Khāliq (lahir: 1939 M/ 1358 H),

‘Umar Sulaymān al-Asyqar (w. 2009 M/

1430 H), Khayr ad-Dīn Wānilī (w. 2004 M/

1425 H), Muhammad ‘Īd ‘Abbasī (lahir:

1938 M/ 1357 H), Muhammad Ibrahīm

Saqrah (w. 2017 M/ 1438 H), ‘Abdu ar-

Rahmān ‘Abdu as-Samad , Muqbil ibn Hādī

al-Wādi’ī (w. 2001 M/ 1422 H), Zahīr asy-

Syāwīsy (w. 2013 M/ 1434 H), Khalīl al-

‘Irāqī al-Hayānī, Mustafā Zarbūl (w. 2013

M/ 1434 H), ‘Abdu ar-Rahmān al-Bānī, ‘Alī

Khasysyān (w. 2012 M/ 1433 H), dan

al-A’zāmī merumuskan dalam kitab tersebut jika

terdapat komentar al-Albānī, ia jelaskan dengan

rumus )ناصر( atau )ن(
34 Pihak Universitas as-Salafiyyah pernah

meminta al-Albānī untuk menjadi dosen hadis di sana

namun al-Albānī tidak menerimanya.
35 Muhammad ibn Ibrahim, op.cit., h.

Latar Belakang Penulisan Kitab

Judul lengkap dari kitab ini adalah

Da’īf al-Jāmi’ as-Sagīr wa Ziyādatuhu (al-

Fath al-Kabīr). Ini merupakan salah satu

karya besar al-Albānī dalam bidang hadis.

Da’īf al-Jāmi’ dicetak pertama kali oleh al-

Maktab al-Islāmī tahun 1968 M/1388 H,42

percetakan yang dimiliki oleh Zahīr asy-

Syāwīsy (w. 2013 M/ 1435 H) yang terletak

di Damaskus.43 Karya yang berisikan studi

ilmiah al-Albānī terhadap hadis-hadis Nabi

SAW yang terdapat dalam kitab al-Fath al-

Kabīr fī Damm az-Ziyādah ila al-Jāmi’ as-

Sagīr karya Yūsuf bin Ismā‘īl an-Nabhānī44

pemberi hujjah, takwa, dan ahli ibadah. Ia selalu

Dalam beberapa edisi, al-Albānī

telah mengkaji ulang isi kitab tersebut,

membetulkan beberapa kesalahan dan

merevisi ulang penilaiannya terhadap

beberapa hadis.51 Kitab Daī’f al-Jāmi’pada

cetakan yang ada sekarang ini dilengkapi

dengan komentar-komentar tambahan dari

Zahīr asy-Syāwīsy (w. 2013 M/ 1435 H).

Rentetan dan kronologi yang melatar

belakangi penulisan Da’īf al-Jāmi’

membuktikan bahwa al-Albānī sangat serius

dalam menulis karyanya ini. Terutama jika

dilihat dari muatan hadis dalam kitab

tersebut yang hanya menghimpun hadis-

hadis yang tidak dapat dijadikan hujjah.

Suatu kajian yang telah dirintis oleh ulama-

ulama terkemuka di zamannya, seperti Ibnu

al-Jawzī, Ibnu Tahir al-Maqdisī (w. 1114 M/

507 H), asy-Syaukānī (w. 1834 M/ 1250 H),

dan lainnya.

Sistematika Penulisan Kitab

Al-Albānī menulis hadis-hadis Daī’f

al-Jāmi’berdasarkan urutan huruf Hijaiyyah,

dimulai dari hamzah, bā, tā, sā, jīm, sampai

huruf yā. Hal ini bertujuan untuk

50 Ibid.
51 Ibrahīm Muhammad., op.cit., h.

tertentu.

Contohnya:

إياكم ومشارة الناس, فإنها تدفن الغرة,

وتظهر العرة

)هب( أبي هريرة )ضعيف(

255 ٤ 7 7 الضعيفة

Dari penjelasan al-Albānī di atas,

dapat dinyatakan bahwa hadis tersebut

adalah hadis yang berstatus da’īf (lemah),

diriwayatkan oleh Abū Hurayrah (w. 681 M/

61 H), dimuat oleh Imam al-Bayhaqī (w.

1066 M/ 458 H) dalam kitabnya Sya’b al-

Īmān, dan dimuat pula oleh al-Albānī dalam

kitabnya Silsilah al-Ahādīs ad-Da’īfah wa

al-Mawdū’ah wa Asaruhā as-Sayyi li al-

Ummah, dengan nomor hadis 2477.56

Dalam penyebutan sumber asli, al-

Albānī dapat dikatakan konsisten saat

menjelaskannya.